⁹⁴³ *Ibid.*

⁹⁴⁴ *Ibid.*

⁹⁴⁵ *Fam.* XI 16, 5. « *Quamobrem et si nichil aliud esset Roma quam nomen, esset tamen regine olim nomen urbis, ut arbitrator, quadam cum veneratione tractandum ; illius, inquam, Urbis quam Deus omnipotens tot tantisque prerogative temporalis ac spiritualis insignibus adornasset, penes quam et vere fidei basim et Ecclesie fundamenta et supremum totius orbis imperium statuisset. Nunc vero et plus aliquid quam nomen Roma est et unde vel sperari possit aliquid vel timeri.* »

⁹⁴⁶ *Ibid.*

⁹⁴⁷ *Ibid.*

⁹⁴⁸ *Ibid.*

⁹⁴⁹ *Ibid.*

⁹⁵⁰ *Purg.* XVI, 106-114.

devine motivée par ses fantasmes politiques : « Mais aujourd'hui Rome est bien plus qu'un nom, d'elle pourrait venir espoir ou crainte⁹⁵¹ ».

La vision de la Rome médiévale par Pétrarque pourrait alors être résumée en ces termes : un nom prestigieux, une idée politique composite et source de conflits entre Italiens, mais en définitive, un projet de restauration possible. Cette pensée, chez Pétrarque, ne va toutefois pas sans une certaine forme de xénophobie totalement assumée :

« Assurément si c'est à moi qu'on demandait mon avis, je n'hésiterais pas à répondre que selon les coutumes romaines le sénat romain ne doit être constitué que de citoyens romains, que doivent en être exclus les étrangers, non seulement ceux qui viennent de terres lointaines mais même les Latins, peuple pourtant voisin et limitrophe et qui forme presque un seul corps avec les Romains, et qu'il faut les en éloigner non seulement par la parole ou la plume mais même, si possible, par l'épée⁹⁵² [...]. »

Cette vision « raciste » – Pétrarque distingue même les Romains des autres Latins ! – est contradictoire avec les propos qu'adresse le poète à Charles IV, qu'il considère comme un « véritable Italien⁹⁵³ » (*nos te italicum arbitramur*) alors même qu'il est d'origine germanique, et dont il loue la légitimité, de par ses origines, à diriger l'Empire. Mais on comprend bien qu'ici, le poète s'adresse à des personnages chargés de restaurer le gouvernement de Rome dans un contexte particulier, celui de l'échelon communal. Ce dont Pétrarque a parfaitement conscience, et qui explique dans le même temps cet anachronisme : le poète ne parle pas ici de Rome en tant qu'idée politique, mais bien en tant que cité. Il la renvoie donc à sa nature première⁹⁵⁴, celle d'une cité-État antique dont les frontières politiques s'arrêtent aux Sept

⁹⁵¹ *Fam.* XI 16, 5 : « *Nunc vero et plus aliquid quam nomen Roma est et unde vel sperari possit aliquid vel timeri* ».

⁹⁵² *Fam.* XI 16, 13 : « *Certe ego, si consular, respondere non dubitem romano more senatum romanum nonnisi ex romanis civibus constare et externos a limine secludendos, non tantum quos miserint longinqua terrarum, sed Latinos etiam, gentem proximam atque contiguam Romanis et pene cum eis unum corpus, neque illos solum verbo vel calamo sed si fieri possit, etiam gladio deterrendos.* »

⁹⁵³ *Fam.* X 1, 10 : « Ajoute que jamais l'Italie n'a attendu avec plus d'allégresse l'arrivée d'un prince étranger, car de nulle part ailleurs elle n'espère un remède pour ses blessures et elle ne craint pas ton joug comme celui d'un étranger. Voici, si tu l'ignores, ce qu'a de particulier pour nous ta majesté – pourquoi devrais-je craindre de dire ce que je pense et ce que tu pourrais, j'en suis certain, vérifier par toi-même ? : par une faveur insigne de Dieu, c'est la première fois après tant de siècles que nous ont été rendus en ta personne l'usage de nos ancêtres et notre Auguste ; car si les Allemands te revendiquent pour eux, pour nous tu es un véritable Italien. » ; « *Adde quod nullius unquam externi principis adventum letius expectavit Italia ut que nec aliunde remedium vulneribus suis sperat nec tuum tanquam alienigene iugum timet. Hoc singulare, si nescis, habet apud nos maiestas tua ; quid enim verear loqui quod sentio et quod iudice te probari posse confido ? miro quidem Dei favore nunc primum in te nobis post tot secula mos patrius et Augustus noster est redditus ; te enim utlibet sibi Germani vendicent, nos te italicum arbitramur.* »

⁹⁵⁴ Le caractère « urbain » de Rome est encore mis en avant quelques années plus tard dans la correspondance du poète avec la cour de Prague, lorsque le poète décrit la Bulle d'or que lui a envoyée le chancelier Jan. La perception de Rome en tant que « ville » y est cette fois indirectement évoquée, par l'intermédiaire des « temples et des murailles ». Voir : *Fam.* XXI 2, 7-8. Voir également : Partie III, chap. 3.1.3.

Collines, puisqu'il considère ici que les Latins extérieurs à la cité n'ont aucune légitimité à participer à son gouvernement⁹⁵⁵.

Rome, modèle théorique et symbolique du premier échelon, est donc totalement intégrée dans notre schéma tripartite. Pétrarque lui-même, dans une phrase de la *Fam.* XI 16, énumère : « Plus chère toutefois m'est la république, plus chère Rome, plus chère l'Italie, plus chers le repos et la sécurité des gens de bien⁹⁵⁶ » (*Carior tamen michi respublica, carior Roma, carior Italia, carior bonorum atque securitas*). Rome est ici incluse dans une énumération de trois concepts, aux côtés de l'Italie et de la République, cette dernière étant ici à comprendre dans le sens d'« État⁹⁵⁷ ». Il ne faut par ailleurs pas oublier que le poète écrit à des hommes appelés à mettre de l'ordre à Rome, et que la tentative de restauration républicaine de Cola était encore dans sa mémoire.